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ایده ها

آیا ویروس همه گیر کرونا ژئوپلیتیک 
جهانی را تغییر خواهد داد؟

تأملی در آینده مناسبات و تحولات جهانی پساکرونا

آر،1  ــی  جــ نـــــای  اس  ژوزف 
نظریه پرداز و استاد برجسته 
اقتصاد سیاسی دانشگاه هاروارد، 
در این مطلب با عنوان »نه، 
کرونا نظم جهانی را  ویــروس 
تغییر نخواهد داد2« -که در 16 
آوریل 2020 تارنمای مجله فارین 
پالسی3 منتشر شده است- نظر 
متفاوتی نسبت به تحلیل های 
مــوجــود دارد و بــر ایــن عقیده 
که ما نباید دربــاره این  است 
کرونا باعث  که ویروس  ادعا 
تغییر نظم جهانی خواهد شد، 
چندان خوش بین باشیم. چین 
از این وضعیت منفعتی نمی برد 
و ایالات متحده، همچنان برتری 
خود را حفظ خواهد کرد. هرچند 
در این مطلب به این موضوع 
که هم قدرت نرم  اذعان دارد 

1. Joseph S. Nye Jr.
2. No, the Coronavirus Will Not Change the 
Global Order
3. foreignpolicy

و هم قدرت سخت آمریکا از 
کرونا آسیب دیده و عدم توجه به 
قدرت نرم، می تواند چالش های 
جدی ای را برای آینده ژئوپلیتیکی 
ایالات متحده و جهان رقم بزند. 
لازم به ذکــر اســت ایــن مقاله 
توسط خــود نویسنده پــس از 
دعــوت از ایشان بــرای حضور 
کنفرانس بین المللی »آوردگاه  در 
کرونا« -که از سوی دبیرخانه 
مــجــمــع تــشــخــیــص مصلحت 
نظام در محل دانشگاه تهران 
برگزار شد- در اختیار ماهنامه 
»آمریکا شناسی: روایت افول 
یک امپراتوری« قرارگرفته است.

کــرونــا  ــروس هــمــه گــیــر  ــ چــگــونــه ویـ
ژئوپلیتیک جهانی را تغییر خواهد 
داد؟ بسیاری از مفسران، پایان دوره 
جهانی شدن را پیش بینی می کنند 
کــه از ســال 1۹45 تحت رهبری 
ایالات متحده آغاز شده و رونق گرفته 

اســت. برخی این شرایط را نقطه 
که در آن، چین از  عطفی می بینند 
ایالات متحده به عنوان یک قدرت 
جهانی پیشی می گیرد. مطمئناً 
تغییراتی ایجاد خواهد شد اما باید 
با فرض اینکه علت بزرگ همیشه 
معلول بزرگی نیز دارد، احتیاط کرد. 
به عنوان مثال، آنفولانزای همه گیر 
سال 1۹1۸-1۹1۹ بیش از جنگ 
کشته داد اما تغییرات  جهانی اول 
پایدار جهانی که در طول دو دهه پس 
ی داد، پیامد جنگ بود، نه  از آن رو
بیماری. جهانی سازی یا وابستگی 
کشورها در سراسر قاره ها،  متقابل 
نتیجه تغییر در فناوری حمل ونقل و 
ارتباطات بوده و بعید است که این 

پیشرفت ها متوقف شوند.
برخی از جنبه های جهانی سازی 
اقتصادی مانند تجارت، محدود 
کمتر  خواهد شد اما جریان مالی 
گرفت؛ و درحالی که  تأثیر خواهد 
جهانی سازی اقتصادی تحت تأثیر 
قوانین دولت ها است، جنبه های 
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دیگر جهانی سازی مانند بیماری های 
همه گیر و تغییرات اقلیمی، بیشتر 
توسط قوانین زیست شناسی و فیزیک 
تعیین می شود. دیوارها، سلاح ها 
و تعرفه ها، تأثیرات فراملی خود 
گرچه رکود  را متوقف نمی کنند، ا
اقتصادی عمیق و مداوم، موجب 

کندتر شدن آن ها می شود.

واکنش سریع، گسترده 
و موفقیت آمیز چین

این قرن در دو دهه، شاهد سه بحران 
بوده است؛ حملات تروریستی یازده 
سپتامبر تعداد زیادی از مردم را به کام 
مرگ نکشاند اما مانند جوجیتسو، 
که در آن،  یسم، بازی ای است  ترور
کوچک تر می تواند از  یکن  یک باز

شــوک وحــشــت بـــرای ایــجــاد تأثیر 
نامتناسب در برنامه حریف استفاده 
کند. سیاست های خارجی آمریکا با 
که در وضعیت وحشت  انتخاباتی 
ایجاد شده بود، به تحریف شدیدی 
منجر شد که نتیجه آن، جنگ های 
طولانی در افغانستان و عراق بود. 
شوک دوم، بحران مالی سال 200۸ 
که کشور با رکود بزرگ روبرو شد  بود 
و این رکود، باعث به وجود آمدن 
پوپولیسم در دموکراسی های غربی 
و تقویت جنبش های استبدادی 
کنش  در بسیاری از کشورها شد. وا
سریع، گسترده و موفقیت آمیز چین 
کنش  به این بحران ها، برخلاف وا
کند و عقب مانده غرب، موجب 
که  کنند  شد تا بسیاری پیش بینی 

چین در مسیر دستیابی به جایگاه 
رهبر اقتصادی جهان است.

واکنش های اولیه در برابر بحران سوم 
کرونا نیز  قرن، یعنی ویروس همه گیر 
مسیر اشتباهی را پیمود. رئیس جمهور 
چین، شی جینپینگ و دونالد ترامپ 
رئیس جمهور ایــالات مــتــحــده، با 
تکذیب و دادن اطلاعات غلط شروع 
کردند. تأخیرها و پنهان کاری ها، زمان 
حیاتی برای آزمایش و مهار ویروس 
را هدر داد و فرصت همکاری های 
بین المللی از بین رفت. در عوض، 
که  پس از تحمیل قرنطینه هایی 
گران تمام شد، دو  برای خیلی ها 
اقتصاد بزرگ جهان، درگیر جنگ 
تبلیغاتی شدند. چین ارتش آمریکا 
را مقصر ایجاد ویــروس در ووهان 

؟ع؟
؟ره؟، دانشگاه جامع امام حسین

پژوهشکده شهید صدر
سیاست خارجه

140



دانست و ترامپ، درباره »ویروس 
کـــرد. اتحادیه  چینی« صحبت 
اروپا، با اقتصادی که تقریباً به اندازه 
اقتصاد ایالات متحده اســت، در 
پاشی دچار  برابر عدم تفرقه و فرو
لرزش شد. بااین حال، یک ویروس 
نمی تواند مرزها یا ملیت قربانیان 

کند. خود را تعیین 

که قدرت نرم  زمانی 
آمریکا آسیب دید

ناهماهنگی ها در واکنش آمریکا در 
برابر این بحران، به شهرت )همان 
قدرت نرم( ایالات متحده آسیب 
کشورهای دیگر  رســانــد. چین به 
کمک نموده، آمار را به خاطر مسائل 
کرده  و دلایل سیاسی، دست کاری 
و به تبلیغات جدی پرداخته است 
که همه این تلاش ها برای این است 
کامی اولیه خــود را به  تا روایــت نا
ی  کنشی مناسب به این بیمار وا
ی  کند. بااین حال، بسیار تبدیل 
از تلاش های پکن برای بازگرداندن 
قدرت نرم خود در اروپا و نقاط دیگر 
جهان، با شک و تردید مواجه شده 
که قدرت  که دلیل آن، این است 
نرم بر جاذبه استوار است. درواقع، 
بهترین تبلیغ، عدم تبلیغ است. 
در قــدرت نــرم، چین از موقعیت 
ضعیفی شروع کرده است. علی رغم 
تلاش های بسیار این کشور از زمان 
رئیس جمهور سابق، هو جینتائو 
کشور را  که افزایش قدرت نرم این 
به عنوان یک هدف در هفدهمین 
کنگره ملی در سال 2007 مطرح کرد، 

پکن با تشدید اختلافات ارضی با 
کشورهای همسایه و با اصرار خود 
برای اعمال کنترل حزب سرکوبگر، 
که اجــازه نمی دهد  یعنی عاملی 
استعدادها و قابلیت ها مانند آنچه 
در جوامع دموکراسی اتفاق می افتد، 
کنند،  کمال ظهور پیدا  تمام و 
ی بـــرای خــود ایجاد  مــوانــع بسیار
که  کرده است. جای تعجب ندارد 
نظرسنجی ها و رتبه بندی های افکار 
 Soft Power عمومی جهانی مانند
30، چین را از نظر قدرت نرم در رده 
پایینی قرار داده است. 20 مقام برتر 
را در این فهرست، دموکراسی ها را 

به خود اختصاص داده اند.

ویروسی که قدرت سخت 
آمریکا را به چالش کشاند

در قدرت سخت نیز توازن به نفع 
ایالات متحده با ویروس همه گیر، 
کرد. هر دو اقتصاد  تغییر نخواهد 
ایــالات مــتــحــده و چــیــن، مانند 
پایی و آسیای  کشورهای متحد ارو
شرقی ایالات متحده بسیار ضربه 
خورده اند. قبل از بحران، اقتصاد 
چین به اندازه دوسوم ایالات متحده 
)با سنجش بر اساس با نرخ ارز( رشد 
کند شدن نرخ  کرده بود اما چین با 
گرفتار  کاهش صادراتش،  رشد و 
ــران شــــد. هــمــچــنــیــن، پکن  ــحـ بـ
سرمایه گذاری زیادی در قدرت نظامی 
کــرده امــا هنوز از ایالات متحده، 
عــقــب تــر بـــــوده و مــمــکــن اســت 
سرمایه گذاری های نظامی خود را 
در شرایط نامساعد بودجه ای، کندتر 

که این  هم نماید. ازجمله مواردی 
بحران چین را وادار به انجام آن کرد، 
تخصیص بودجه عمده برای بهبود 
سیستم مراقبت های بهداشتی و 

کشور بود. سلامت نامناسب این 
ــده  ــح ــت ــالات م ــر ایــــن، ای عــــلاوه بـ
پلیتیکی است  دارای مزایای ژئو
که علی رغم این بیماری همه گیر، 
همچنان ادامـــه خــواهــد داشــت. 
اولین مورد از این مزایا، جغرافیای 
کشور است؛ آمریکا با اقیانوس ها و 
همسایگان دوست، هم مرز است، 
درحالی که چین با برونئی، هند، 
اندونزی، ژاپن، مالزی، فیلیپین، 
یتنام، اختلافات ارضی  تایوان و و
ی اســت؛  دارد. مزیت دوم، انـــرژ
گــاز شیل باعث  انــقــلاب نفت و 
شد تا ایالات متحده از واردکننده 
ی بــه صــادرکــنــنــده خالص  انــــرژ
تبدیل شود. از سوی دیگر، چین 
که از خلیج فارس  به واردات انرژی 
و اقــیــانــوس هــنــد عــبــور می کند، 
که ایالات متحده  وابسته اســت 
یایی دارد.  در این منطقه، برتری در
همچنین، ایالات متحده از مزایای 
جمعیت شناختی برخوردار است؛ 
طبق تحقیقات آدل هایوتین از 
دانشگاه استنفورد، در یک دهه 
ی  یاد نیرو و نیم آینده، به احتمال ز
کار ایالات متحده، 5 درصد رشد 
کار  ی  کرد، درحالی که نیرو خواهد 
کاهش می یابد  چین، ۹ درصــد 
که عمدتاً نتیجه سیاست سابق 
تک فرزندی است. جمعیت سن 
کــار چین در ســال 2015، به اوج 
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خود رسید و هند به زودی چین را 
به عنوان پرجمعیت ترین کشور جهان 
پشت سر می گذارد؛ و نیاز به تکرار 
که قــدرت ایالات متحده  نیست 
ناشی از جایگاه خود در خط مقدم 
توسعه فناوری های کلیدی ازجمله 
بیوتکنولوژی، فناوری نانو و فناوری 
اطلاعات نیز است. دانشگاه ها و 
کز تحقیقاتی ایالات متحده و  مرا
کشورهای غربی در عرصه  سایر 
آموزش عالی جهانی نیز برتری دارند.
که  همه این ها بیانگر ایــن اســت 
ید 1۹، بعید  کوو ی همه گیر  بیمار
است یک نقطه عطف ژئوپلیتیکی را 
اثبات کند؛ درحالی که ایالات متحده 
همچنان بیشتر ورق های سر را در 
که تصمیمات اشتباه  دست دارد 
سیاست، می تواند باعث شود تا این 
ورق ها ضعیف بازی کنند. نادیده 
گرفتن ورقِ تک اتحادها و نهادهای 
بین المللی، می تواند یکی از این 
تصمیم های غلط باشد. یکی دیگر 
از چنین تصمیمات، محدودیت 
شدید مهاجرت است. مدت ها قبل 
از این بحران، وقتی از نخست وزیر 
پیشین سنگاپور، لی کو آن یو پرسیدم 
که چرا فکر نمی کند چین به زودی از 
ایالات متحده به عنوان یک قدرت 
جهانی پیشی بگیرد، یکی از دلایلی 
کرد، توانایی  ی به آن استناد  که و
ایالات متحده بــرای بهره گیری از 
کل جهان و ادغام  استعدادهای 
آن ها در جهت تنوع و خلاقیت بود. 
با توجه به ملی گرایی قومی هان، این 
نوع باز بودن برای چین، غیرممکن 

گر پوپولیسم باعث  خواهد بود؛ اما ا
شود ایالات متحده ورق های ارزشمند 
اتحاد، نهادهای بین المللی و باز 
بــودن را از بین ببرد، احتمالًا لی 

کرده است. اشتباه 

ایالات متحده باید تقویت 
قدرت نرم را جدی بگیرد

از طرف دیگر، دولت جدید آمریکا 
می تواند نشانی از رؤسای جمهور 
آمریکا پس از سال 1۹45 داشته باشد 
که موفقیت های آن ها را در کتاب »آیا 
اخلاق مهم است؟ رؤسای جمهور 
و سیاست خارجی از فرانکلین دی 
روزولت تا ترامپ« توصیف کرده ام. 
ایالات متحده می توانست یک برنامه 
ید  کوو کمک برای مبارزه با  عظیم 
که درواقــع، نسخه  کند  1۹ را اجرا 
پزشکی طرح مارشال  بود. همان طور 
که اخیراً هنری کیسینجر، وزیر امور 
خارجه سابق آمریکا اظهار داشت، 
رهبران باید مسیری را برای همکاری 
که به  کت در پیش بگیرند  و شرا
انعطاف پذیری در سطح بین المللی 
منجر شود، درواقع، رهبران به جای 
رقابت در تبلیغات و به جای اینکه 
به فکر قــدرت و تسلط بر دیگران 
باشند، باید به اهمیت قدرت در 
کنند و  کنار دیگران بیشتر توجه 
چارچوب های دوجانبه و چندجانبه 
برای تقویت همکاری ایجاد نمایند. 
که  کشورهای ثروتمند باید بدانند 
کشورهای  ید 1۹،  کوو امواج مکرر 
که قادر به مقابله با آن ها  فقیرتری را 
نیستند، تحت تأثیر قرار می دهد و 

فاجعه در کشورهای درحال توسعه، 
گر در بازگشت فصلی به سمت  ا
شــمــال بـــازگـــردد، بــه همه آسیب 
خواهد رساند. این مسئله، دقیقاً 
که موج  مانند ســال 1۹1۸ اســت 
دوم بیماری همه گیر بیش از موج 
کشته داد. ایالات متحده،  اول آن 
هم به دلیل منافع خود و هم اهداف 
گروه جی 20 را با  بشردوستانه، باید 
کمک های سخاوتمندانه به یک 
صندوق بزرگ جدید مقابله با کووید 
ی  که در آن، به رو کند  1۹ تبدیل 

کشورها باز است. همه 
اگر رئیس جمهور آمریکا می خواست 
که چنین سیاست های مشارکتی در 
جهت تقویت قدرت نرم را انتخاب 
کند، این احتمال وجود داشت که 
نتیجۀ خوبی از این ویروس همه گیر 
یچه  حــاصــل شـــود؛ یعنی یــك در
گر  ژئوپلیتیك به دنیایی بهتر اما ا
سیاست های ایالات متحده در مسیر 
کرونای  فعلی ادامه یابد، ویروس 
جدید به سادگی روندهای موجود را 
به سمت پوپولیسم ناسیونالیستی و 
اقتدارگرایی تسریع می کند؛ اما هنوز 
برای پیش بینی یک نقطه عطف 
که روابط قدرت میان  ژئوپلیتیکی 
ایالات متحده و چین را تغییر دهد، 

بسیار زود است.

منبع

این مطلب در 16 آوریل سال 2020 در تارنمای 
نشریه فارین پالسی منتشر شده و در آدرس ذیل 

قابل دسترسی است:
https://foreignpolicy.com/2020/04/16/
coronavirus-pandemic-china-united-
states-power-competition/

؟ع؟
؟ره؟، دانشگاه جامع امام حسین

پژوهشکده شهید صدر
سیاست خارجه
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